ocu-

oculos in supremi corporis facie collocata, nec solem prius lumen impariuisse terris, quam lucem terris communem sibi quoq; luna præriperet ; solem non fuisse solum, at lunæ sodalem . Sed heu literales interpretes, planè illiteratos . Meritò occidit vobis sol iste iustitiæ , quia solem ipsum vestra littera occidit . Quasi verò cum sole nitidissimi candoris permanere nequiverit Christus, & in bono semper lumine vivere sanctitatis , lunamq; præuertere peccati symbolum, stultitiae imaginem, nequitiae simulachrum . Potuit olim Cyri Persarum regis tentorium tam solerti ducis arte disponi , vt ab ostio solis radios quocumque tempore exciperet , non potuit seruatoris humanitas, tabernaculum diuinitatis, cælestis opera spiritus ita compingi , vt vel in minima temporis morula gratiæ supernæ luce non careret ? Potuit nauis fenestra Noeticæ vel purissima cristallo , vel radiantè carbunculo conuelari , vt obscura per tristega diei claritas illuceret , & immundis intercluderetur aditus cadaueribus ; non potuit Christus, arca sanctificationis, limpidissimæ puritatis anima donati , quæ plenitudinis gratiarum splendorem admitteret, sordem criminum omnem arceret ? Non audistis , cum adhuc puer synagogam vestram ingressus bibliorum codicē euolueret , incidentemq; in manus paginam legeret : Spiritus Domini super me , propter quod vñxit me ? Quæ vos ad mendacia quas ad gerras clarissimum testimonium deorquetis nugacissimi rabulæ ? Ecce an in

110 CHRISTVS INNOCENS.

Christum diuini spiritus gratia defluxerit; ecce num delibutus fuerit oleo letitiæ præ cæteris. Non ille Angelum corporis custodem, & animi, ne ad culpæ lapidem offenderebat, habuit; ipse via fuit alijs, nec aberare poterat à semita veritatis, veritas ipsa. Primum emiserit in ortu vocem similem omnibus plorans, succumbentem humanis calamitatibus corporis temperiem induerit; imaginem carnis peccati non declinavit; sub larua tamen imbecillitatis humanæ, solidam adeò, genuinamque virtutem oculuuit, vt labefactari nunquam potuerit, aut probitatis à studio deterrei. Hinc appositi sponsi ventrem eburneum sapphiris distinctum mulierum pulcherrima commendabat, quia sicut à sordido alioquin elephanto candidum ebur depromitur, ita à batauis multiplici criminis infectis criminum reparator emanauit, ebore quo cumque candidior. Vtinam etiam nobis singularis hæc prærogativa contingeret, vt deriuatam à fonte lustrali munditiem nullis fœdaremus sceleribus, nullis vel leuibus maculis inquinaremus, At quando id sibi depositit labilis naturæ conditio, surgamus tandem, si callida nos aduersarius vafritie supplantat; turpe siquidem est, formosissimo capiti deformissima membra conneeti, Christi asseclas in millibus posse argui, ubi ipse argui non potuit in uno.

Dicebam.

VE-

VERITAS CIVIS, Et exul.

A D

Summum Pontificem. ORATIO HABITA.

Eritatem , quām Græcorum Helena pulchriorēm , lumen Africæ nuncupauit Augustinus , nostris à terris exulasse dolent homines vniuersi , qui nihilominus nullam ma-

gis virtutem odere , quām veritatem . Fortasse bilingui populo inuisam ad cælos illam transtulit Deus , cuius etiam faciem præcedere dicitur , vel imis terræ visceribus abdidit , vt statutis de terra temporibus oriretur . Sanè Heraclitus arām veritatis in antro tētrimo collocauit , Democritus in puteo demersam esse confinxit , cum difficile admodum sit , è tenebris in lucem educere , vel in profundo delitescentem mentis indagatione piscari . En Christus ipsa veritas , & vita erutam cymmeria de caligine veritatem prouehit in publicū , omnique tegumento deuelataī Hebræorum animis obijcit , vt eiurato mendacio , redderet disseminatæ à se fidei cultores . Miro! ego , quod cum nihil fortius desideret anima , quām veritatem , gens ista sur-

furdam aspidem imitata aures obstruxerit suas, & vt ostenderet corda lapidea, lapides iacere tentarit in monitorem. Tantus enim fuit semper apud antiquos amor veritatis, & cultus, vt Italicae parens Philosophia Pythagoras, symbolico edicto, contra solem loqui vetuerit, quia nimis turpe sit homini, veritatem, cuius oculos stellarum fulgorem imitari scripsit Hippocrates, obscurare velle mendacijs. Et qua de causa putandum est, Mosem, legis diuinæ præconem Israeliticis gentibus fictiles è ligno statuas, educita de ligno simulachra, expressas coloribus imagines inhibuisse? Potuit Deus, hominem ad sui similitudinem efformare, vt esset velut in picturam diuinitatis, non poterit homo, imaginem suam in simulachra transferre? Erexit ipse Moses æneum in deserto serpentem, negabitur populo aliquid sibi signum extruere? An quia proclivis ad Idolatriam Hebraeorum natia, à veri Dei cultu descensis, plura sibi numina compegisset? An ne virulum aureum adoraret, quæ agnum à mundi origine occisum erat aspernatura? An potius, vt exponit Origenes, laudandas aliquin elegantesque arctes picturam, & statuariam è sua republica eliminauit, quod veritatem mendacijs violare videantur? Evidem Christus salebroso mortis itinere prefecturus ad patrem, nihil aliud Petro postrema sui voluntate legavit, nisi vt ad uniuersum terrarum orbem conuersus, gentem electam confirmaret in fide, & in columinem ab haereticorum erroribus defen-

fenderet veritatem. Tu, Beatissime Pa-
ter, tantæ virtutis hæres in cathedra sedes
veritatis, & quam habes consimilem Pe-
tro dignitatem, in veritatis petra solida-
tur. Nihil æquè Petri animum perculit,
quam Ananiæ, Sapphiræque mendacium,
cum quandam ex agri pretio pecuniam ad
illius pedes abiecerunt, non homini, sed
Deo peierantes, meritò ad solas Petri mi-
nas exanimati, quod Apostolicæ sit ma-
iestatis, illibatam in terris custodire veri-
tatem. Hinc iure Athenienses reum il-
lum pœnis omnibus eximebant, qui pa-
tratum à se crimen libera voluntate, non
vi tormentorum adactus fateretur magis
æquum existimantes, morti subducere
veritatis assertorem, quam scelestum ex-
tremis mulctare supplicijs. Quid hodie,
stulti Iudeorum fatellites, in Christum
insurgitis, qui veritatem profert in publi-
cum, & omnis expers flagitijs de vestra
vos improbitate redarguit? Verè ex pa-
tre diabolo estis, qui olim in veritate non
stetit; postulabit mox à Christo Pilatus,
quid sit veritas, & in pœnam hodiernæ
surditatis responsum extorquere non po-
terit. Sed habeo, cur os nitantur obstrue-
re veritati: pauci sunt, quorum liceat mol-
les auriculas mordaci radere vero, panicci,
quos non magis adulatio blanda titillet.
Loquatur Seruatoris nostri prodromus
Ioannes, cuius adeò concionibus Herodes
Tetrarcha delectabatur, ut eius impulsu fa-
cundiæ multa præstaret, vbi tamen incæsta
sibi libidinem obijci audisset, quasi furijs
agi-